
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 

 
Dirigente: Luca Lenti e-mail: lucamaria.lenti@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

Genova, data segnatura 

Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 

2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 

COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n.79, recante Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n.159; 

VISTA la legge 25 marzo 1985, n. 121, concernente Ratifica ed esecuzione 

dell’Accordo con protocollo addizionale, formato a Roma il 18 febbraio 1984, 

che apporta modificazioni al Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, 

tra la Repubblica italiana e la Santa Sede; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n.751, recante 

Esecuzione dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza 

episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 

pubbliche; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante Norme sullo stato giuridico degli 

insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado; 

VISTO il decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 

2006, n. 27, e in particolare l’art. 1-ter concernente l’inquadramento nei ruoli 

degli insegnanti di religione cattolica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante 

Esecuzione dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 

l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 

giugno 2012; 



 
Dirigente: Luca Maria Lenti e-mail: lucamaria.lenti@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

VISTO il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione 15 luglio 1987, recante 

Esecuzione dell'Intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza 

episcopale italiana. Titoli di qualificazione professionale per l'Irc: elenco 

delle discipline ecclesiastiche e degli istituti abilitati al rilascio dei titoli; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 luglio 2020, n. 70, che disciplina i 

titoli validi per l’insegnamento della religione cattolica, nonché le Facoltà e gli 

Istituti approvati dalla Santa Sede, abilitati a rilasciare i suddetti titoli; 

VISTE la nota CEI prot. 644/2024 del 28 febbraio 2024 e la nota CEI prot. 833/2024 

del 21 marzo 2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari; 

VISTA la legge 28 marzo 1991, n. 120, recante Norme in favore dei privi della vista 

per l’ammissione ai concorsi nonché alla carriera direttiva nella pubblica 

amministrazione e negli enti pubblici, per il pensionamento, per 

l'assegnazione di sede e la mobilità del personale direttivo e docente della 

scuola; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, e, in particolare, l'articolo 3, comma 4-bis; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica 9 novembre 2021, recante Modalità di partecipazione ai 

concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili e il relativo regolamento di esecuzione emanato con decreto del 

Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, n. 333; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico, come modificata dal decreto-legge 13 giugno 2023, n. 

69, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 103; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante Riforma degli organi 

collegiali territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59 e, in particolare, gli articoli 2 e 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali 



 
Dirigente: Luca Maria Lenti e-mail: lucamaria.lenti@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

e, in particolare, gli artt. 35, 35-bis, 35-ter, 37, e 38; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi, come modificato dal decreto del Presidente 

della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, Regolamento 

recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/96/CE e successive 

modifiche ed integrazioni e le Linee guida del Garante per la Protezione dei 

Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014; 

VISTO il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, cd. 

“GDPR”; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 

novembre 2005, n. 246”; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante Nuove norme in materia di disturbi 

specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante Codice dell'ordinamento 

militare” e, in particolare, gli articoli 678, comma 9, e 1014; 

VISTO l’art. 18, comma 4, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, come 

sostituito dall’articolo 1, comma 9-bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 

44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante Disposizioni urgenti in materia 

di semplificazione e sviluppo convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 

2012, n. 35, e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, ove si dispone che le 

domande e i relativi allegati per la partecipazione a concorsi per l’assunzione 

nelle pubbliche amministrazioni centrali siano inviate esclusivamente per via 

telematica; 

VISTA l’Intesa del 1° agosto 2009 tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e 



 
Dirigente: Luca Maria Lenti e-mail: lucamaria.lenti@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana, relativa alle 

indicazioni didattiche per l’insegnamento della religione cattolica nella 

scuola dell’infanzia e nel primo ciclo d’istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante Disposizioni 

concernenti le procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti 

di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del 

decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’art.47, comma 9, lett. b), 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito in legge 29 giugno 2022, 

n.79 e, successivamente, modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b), del decreto-

legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n.112; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2024 recante 

l’autorizzazione al Ministero dell’istruzione e del merito all’avvio di 

procedure concorsuali per n. 6.428 posti di insegnante di religione cattolica 

per tutti gli ordini e gradi di scuola; 

VISTO il Decreto Dipartimentale AOODPIT Prot. n. 0001327 del 29-05-2024 recante 

Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione 

cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 

dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTA la nota del MIM AOODGPER Prot. n. 106825 del 12-07-2024 avente ad 

oggetto Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del 

decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - Costituzione delle commissioni 

giudicatrici; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – È costituita la Commissione giudicatrice del concorso di cui al D.D. 1327 del 29-05-2024, 

per l’accesso ai ruoli del personale docente scuola dell’infanzia e primaria di Religione cattolica. 

 

Art. 2 – La Commissione è così costituita: 

 

Incarico  Cognome e Nome Qualifica 

Presidente Carvelli Antonio Dirigente Scolastico - USR per la Liguria 

Presidente suppl. Orselli Marina Dirigente Scolastica I.C. Pegli 

Commissaria Magliocca Angelina Docente I.C. Lagaccio 

Commissaria Tore Renata Docente I.C. Cornigliano 

Commissaria suppl. Feligioni Manola Docente I.C. Savona I 

Commissaria suppl. Militiello Biagia Docente I.C. Finale Ligure 

Aggregato Inglese Costa Elisabetta Docente I.C. Lagaccio 



 
Dirigente: Luca Maria Lenti e-mail: lucamaria.lenti@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

Segretario Lorenzo Calvi Funzionario USR per la Liguria 

 

 

Art. 3 – Ai membri della Commissione, all’aggregato e al segretario spettano i compensi stabiliti dal 

D.I. 19 gennaio 2024, n. 8. 

 

 

Art. 4 – I dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche di appartenenza favoriranno la partecipazione 

alle attività delle commissioni da parte dei docenti membri delle stesse. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Antimo Ponticiello 

 

-  AL SITO INTERNET USR LIGURIA 

-  AI COMPONENTI LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

-  ALL’UFFICIO I – USR LIGURIA 

- ALLE AMMINISTRAZIONI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI TITOLARITÀ DEI 

COMPONENTI LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 
 
  
 
 

  


		2024-10-30T13:22:39+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2024-10-30T16:15:29+0100
	protocollo




